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Abstract
In this paper we present C. S. Peirce's take on the

difference between science and practice in order to identify the

role practice plays in his view of the universe. This take is based

on a number of notions about the general nature of signs,

inquiries, inferences and arguments, which we discuss. We then

survey Peirce's classification of science, show the factors it is

based on and examine the mutual relations of the various fields

of scientific study. This lets us finally posit practice in the realm

of qualities and reactions and show the limits of scientific

inquiry into certain matters. We illustrate our findings on a

number of examples.

Abstrakt
V této práci presentujeme C. S. Peircovo stanovisko

ohledně rozdílu mezi vědou a praxí za účelem identifikace role,

jíž praxe hraje v jeho náhledu na vesmír. Toto stanovisku je

založeno na řadě poznatků o obecné povaze znaků, zkoumání,

inferencí a argumentů, jež diskutujeme. Následně rozebíráme

Peircovu klasifikaci vědy a poukazujeme na faktory, jež ji

zakládají, a na vzájemné vztahy rozličných oblastí vědeckého

studia. To nám umožňuje konečně umístit praxi do sféry kvalit a

reakcí a ukázat omezení vědeckého zkoumání jistých záležitostí.

Tyto naše závěry ilustrujeme řadou příkladů.

Keywords : science, practice, Peirce, semiotics, sign, argument,

theory, classification, inference
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I Introduction

Charles Sanders Peirce was an American scientist whose

contributions to various fields of inquiry, especially mathematics,

logic and philosophy, continue to impress generations of his

successors. Despite the massive advancements he made and the

incredible volume of his works, he is not among the best known

or the most popular philosophers. We aim to present the key

aspects of his semiotics with special regards to his delimitation

and classification of science. The reason for this is twofold.

Firstly, we believe and intend to show that this delimitation and

classification is the result of consideration of certain parts of

Peirce's semiotics, namely of the findings of speculative

grammar and critical logic. Secondly, we consider it important

to discuss the role practice plays in Peirce's view of science and

of the universe at large.

But our motivation is also personal. Ever since our

beginnings in the human sciences our main interest was in the

characteristic properties of certain groups of text. At first, we

were only interested in literary fiction – what makes up a genre1,

or rather what are the properties of texts in one genre that no

other texts have? A natural follow-up to such an inquiry is to

broaden the scope from differences between genres of fiction to

all genres of texts. Obviously, the intristic properties that can be

found are not always inside of the texts themselves. That is why

semiotics, and especially Peircean semiotics, is the perfect

framework for this type of analysis. Texts are systems of signs

1 Such as “modernistic novel”, “authorial myth” etc.
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which are connected to various other systems of signs and sign

production. This paper shows Peirce's view of the issue with

emphasis on its general relevance for other fields of inquiry.

We present the topics of this paper in six chapters.

Chapter II explains the three basic phenomenological categories

as well as Peirce's classification of signs. This classification is

based on a particular analysis of the nature of signs and of

semiosis. We focus especially on the class of argument and

explicate the features which differentiate it from the other

classes.

Chapter III discusses the nature and various forms of

argumentation, the different ways of fixation of belief, and the

role argumentation plays in this regard. Argumentation is

inference, and a certain arrangement of particularly operational

inferences constitute the scientific method.

Science is much more than just the application of this

method of inferring. Chapter IV elaborates on Peirce's

classification of science and on what distinguishes it from

practice. We pay special attention to the dependence of the

classes on each other and on practice.

Chapter V discusses Peirce's view of God, arts, and

practice in order to complete our picture of his take on how a

mind operates in the universe. Chapter VI illustrates this picture,

which we try to finally present very concisely in our conclusion

in chapter VII.
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II The Notion of Argument in Peirce's Speculative

Grammar

II.I. Introduction

This chapter aims to outline how the notion of argument

appears and operates in Peirce's speculative grammar2 and to

show its application on an example of practical human

communication. Because of the extremely broad scope of

Peirce's research, we find it important to approach this topic from

the very outside so as to properly set up Peirce's notion of

argument in this part of his theory. This chapter focuses on the

later form of Peirce's semiotic theory but we are using some of

Peirce's earlier works where we find it enlightening for

understanding the later ones.

2 This means this chapter deals only with the general theory of the nature and
meaning of arguments rather than with an examination of their logical validity or
potential to reach truth. More on that in chapter III and IV.
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II.I Phaneroscopy

Charles Sanders Peirce was born in the year 1839 and

died in the year 1914. In his 75 years of life he worked in many

fields of scientific research and is today known as one of the

greatest American thinkers of all time (Weiss: 1934), the founder

of both pragmaticism and semiotics. Entering the work of such a

giant is never an easy task and we will only focus here on topics

central to our problem.

That being said, we still have to start with the broadest

scope to show why we consider Peirce's approach worth

investigating. We might generally call his efforts a pragmatically,

logically oriented phenomenology and, while a somewhat fitting

description, this demands a lot of further elaboration.

Phenomenology in Hegelian sense is somewhat at odds with the

idea of formal logic and, indeed, Peirce himself decided to call

his effort “phaneroscopy” (CP 8.213), among other reasons to

distinguish it from Hegelian phenomenology. Rather than

metaphysical, ideal or historical, Peirce's approach is logical and

at the same time semiotic because it considers anything present

to a mind to be a sign suspended in an interplay of basic

categories. This logic is therefore inevitably dependent on the

discovery of these founding categories – that is on phaneroscopy

itself – and consists mostly of a categorization based on the key

conceptions identified in the phaneron: Firstness, Secondness

and Thirdness. Peirce himself puts it like this: "I essay an

analysis of what appears in the world. It is not metaphysics that
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we are dealing with: only logic. Therefore, we do not ask what

really is, but only what appears to everyone of us in every minute

of our lives. I analyze experience, which is the cognitive

resultant of our past lives, and find in it three elements. I call

them Categories" (CP 2.84).

Pragmaticism plays an important role in Peirce's

philosophy as it anchors the notion of examining the logic of

sign interaction mediating the phaneron to the mind by taking

into consideration the effects of a given sign and the real context

in which it is produced and interpreted (Nicole: 2011). This is

why we think that it is worthwhile to experiment with

applications of his highly analytical and in many places

theoretical endeavor.
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II.II The Ceno-Pythagorean Categories

As mentioned above, in the core of Peirce's

logical/semiotic system lay the categories of Firstness,

Secondness, and Thirdness. Peirce called these “Ceno-

Pythagorean” as they are truly universal and are related to and

named after numbers, same way the mathematic-centered

philosophy of Pythagoreanism constructed their theories,

although, according to Peirce, there is no approach amongs the

Pythagoreans resembling these categories at all (CP 2.87). Peirce

states, in the relation to other philosophical systems as well as

his own, that „a category is an element of phenomena of the first

rank of generality” (CP 5.43). The immense importance these

categories have in Peirce's system is clearly reflected in the huge

amount of reformulations and notes he makes on this topic and in

the number of cases where he identifies then in the various

objects of his inquiries. They first appear in “On a New List of

Categories“ from the year 1867 but he frequently kept returning

to them in the following 40 years. This on one hand provides us

with valuable resources to understand his conceptions through

comparation, on the other one it, however, creates a massive

terminological confusion. We find it quite enlightening to look

here at the different terms he chose for these categories as this

points out their respective characters in an apparent way. We also

briefly introduce our understanding of these categories and

indicate how they relate to Peirce's view of arguments.

In his 1867 paper, Peirce laid out the three categories in
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between 2 major conceptions: “being” and “substance”.

Substance is the manifold inapplicable to a predicate, being is the

unity equally inapplicable to a subject (CP 1.548). Thus, there is

a need for a search for conceptions allowing the passage from the

manifold to the unity. According to Peirce, “the conception of

being arises upon the formation of a proposition“ (CP 1.551). A

proposition necessarilly entails not only a term to express

substance but also another one to express the quality of that

substance. The function of the conception of being then is to

unite the quality with the substance. Therefore, quality in its

broadest sense is the first conception on the way from being to

substance (ibid.). Apparent possibility of an agreement upon the

nature of some quality in some respect leads Peirce to establish

the term „ground“, „a pure abstraction, reference to which

constitutes a quality or general attribute“(ibid.).

Peirce further states that, according to the knowledge of

contemporary empirical psychology, we can only know a quality

„by means of its contrast or similarity to another“. This

inevitably requires a reference to a correlate which is also

necessarily introduced with the introduction of a reference to the

ground. A reference to a correlate is the second conception, third

is a reference to an interpretant, to „a mediating representation

which represents the relate to be a representation of the same

correlate which this mediating representation itself represents“.

Reference to an interpretant is the final step on the way from

being to substace and, as to be seen below, an essential

component of Peirce's theory of argument.
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Here we finally arrive at Peirce's early list of categories.

These are:

Being

Quality (Reference to a ground)

Relation (Reference to a correlate)

Representation (Reference to an Interpretant)


[…]


a good day until some other scientist comes to let it rain on our

parade.

The situation is different from the viewpoint of the actors

in the story themselves. They are firmly in the realm of the

practical but they need to infer nevertheless because they are

both at a certain point of the story cast into the state of doubt.

The person uttering the sentence is the first one in doubt. His

belief that it is best to get out of wet clothes as soon as possible

is disrupted by his inference that the other person plans to do

something else based on his present actions, namely to go wash

himself. He chooses to restate his position on the matter in other

to reconcile his belief with the belief of the other person and in

doing so to prove its worth above the already scientifically

proven. This illustrates an important point about human social

conduct, which is that the scientific proof of validity is often

considered insufficient compared to the authority of others
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around us. Whether a certain belief is objectively true matters

nowhere as much as whether other people act upon it.

The person speaking chooses to formulate his sentence in

a particular way because of the existing social conventions on

the communication of ideas. If the person instead said “I firmly

believe that it is best to change out of wet clothes as soon as

possible”, it would be easier for the other person to understand

the locus of the statement. But it could also lead to the other

person thinking that the first one sort of has a stick up his or her

rear. So the sentence is instead the way it is which leaves the

other person in doubt about its intended meaning. Based on the

experience with the English language the receiving person

understands that the sentence is declarative. Yet the situation in

which it is uttered suggests that it might be of imperative nature.

So the receiving person makes a hypothesis that the sentence in

fact means “we should both first go change before we do

anything else”. From that he deduces that he should go change.

The fact that the other person doesn't say anything else and goes

to change with him proves that the argument is valid.

One thing to note is that if one of the people were a dog

very little would change in a certain respect. Consider a person

coming home with his dog. They are both soaking wet. Just as it

is important to change oneself out of wet clothes as soon as

possible, it is also important to dry the dog's fur before he soils

the whole flat. But the dog has a habit of running right to the

kitchen to have a drink when he arrives home. So no matter

whether he's wet or not as soon as the person opens the door to
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the flat the dog runs to the kitchen. But the person says “come”

with a strong voice and goes to the bathroom. The dog turns

around and follows him to get dried. The dog obviously doesn't

have the ability to understand precisely what his master means

by the word “come” but his experience taught him that if he

recognizes this specific sound pattern coming from certain

people he is supposed to follow them. The dog infers, although it

doesn't reason.

Our final point regarding this example concerns Peirce's

belief that the scientific reasoning has no place in the matters of

vital importance. Imagine the two people come home, open the

door and the flat is very hot and filled with smoke. It is safe to

assume they would not think about the nature of the elements,

the best way to communicate the fact that their flat is on fire or

even about the reason why the fire started. They would rather act

on instinct, yell “Fire!”, call the firemen and try to combat the

fire themselves or evacuate the building. Scientific reasoning has

its place in many affairs of the human life. Just not in those

closest to our heart. Consider some great love in your life and try

to construct a scientific argument that could make you abandon

it. We believe such a task is impossible to accomplish and that it

is incredibly stupid to strive for it – because we shouldn't doubt

in science what we do not doubt in our hearts (Peirce:1868). And

all the search for truth cannot ever disprove that the heart is more

than the head, that it is our highest concern (MS 435).
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VII Conclusion

We discussed Peirce's thinking on the basic nature of the

universe in its being as a sign, on the various kinds of inferences

a mind makes from this sign, and on the differences between the

discernible areas of thought, action and quality that sustain and

constitute such universe. Although science is not and should not

be the ultimate guide for conduct, understanding Peirce's

categories, classes and types allows to nuance what exactly is the

nature of a certain inquiry or sign with respect to its purpose, its

method of observation and its argumentation.

Let us now sum up our findings - for clarity and to the benefit of

any potential lazy reader. There are three categories always in

play when a mind interacts with the universe. These categories

are Firstness, or quality, Secondness, or relation, and Thirdness,

or representation. The universe gives itself to a mind as a sign.

Every sign has an object and an interpretant and the

particularities of their nature constitute the classes of signs.

Arguments form a class of signs which distinctly show what

interpretant they are intended to determine (MS 491:9).

Argumentation is the expression of reasoning (EP 2.11-12).

Reasoning is conscious inferring. Inference is the process of

setting up a new belief in the face of a doubt.

There are various forms of argumentation and various methods
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of fixation of belief. The scientific method employs a certain

sequence of argumentation and observation which validates its

results. This validation is always only temporary and unfit for

issues of vital importance. The fields of scientific study differ in

their purpose and in their method of observation. The methods

and findings of the more abstract disciplines serve an

instrumental role in the development of the less abstract ones –

the findings and methods of mathematical logic are instrumental

to the idioscopic sciences, and those of the idioscopic sciences to

the coenoscopic sciences. Furthermore, the findings of the

sciences of discovery need to be organized by the sciences of

review before they can be practically applied.

Practice, in fact, underlies and enables the scientific reasoning.

On the one hand, the most basic inferences used in mathematics

rely on imaginary diagramming of abstract facts in accordance

with how they are actually. In other words, the most fundamental

inferences of mathematics formally follow the practical

inferences, which are either involuntarily learned or instinctual.

On the other hand, the ultimate aim of science is to understand

practice – of God Himself, that is to understand the universe as

an argument.

Allow us to conclude with an image. Practice is a vast landscape

with wild forests, rugged mountains, rushing rivers and deep

lakes under an ever-changing, furious skies. Science is an ivory

tower which protrudes from the middle of this land, perfectly

chiseled and impeccably organized, floor after floor filled with

knowledge of increasingly abstract nature. The tower differs
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from its surroundings in form and intention, but not

fundamentally. It is still of the land, but it wants to survey the

land and understand it and at the same time to understand itself.

However, no matter how tall it gets the land around is always too

extensive to be seen in its entirety. Perhaps, when the height of

the tower matches the height of the pillar on which God resides,

it will finally be able to see all the land. That might never happen

– but it is a worthy goal to aim for.
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