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Předmětem diplomové práce Dalibora Lošťáka je pojetí vědy C. S. Peirce, zpracovaným zejména

s ohledem na výklad Peircovy architektoniky a její výstavby. Práce určitým způsobem připomene

texty první generace Peircových komentátorů a jejich snahy o systematický výklad korpusu

Peircova díla prostřednictvím poukazu k jistým základním, opakujícím se principům. Autorův

postup se zakládá na identifikaci počátečního a konečného bodu Peircovy analýzy, a to nikoli ve

smyslu chronologickém, nýbrž spíše synchronním, totiž v určení základního elementu

obsaženého ve všech ostatních elementech a komplexu, který naopak veškeré ostatní elementy

nutně obsahuje, následně pak způsob jejich uplatnění v jednotlivých partiích Peircova myšlení.

Taxonomie znaků je tak rozepjatá mezi qualisignem a argumentem, resp. normálním

interpretantem deduktivně inferovaného dynamického objektu, kosmologie mezi kvalitativní

potencialitou a úplným racionálním řádem, atd. Zvláště oceňuji důraz kladený na právě na

kosmologicko-theologické implikace Peircovy koncepce znaku, považované často za bílého slona

v porcelánu Peircovy filosofie (Gallie, Peirce and Pragmatism, 1952, s. 215), jimž se autor nejen

nevyhýbá, nýbrž představuje coby svého druhu úběžník, k němuž celá Peircova teorie míří.

Stylisticky je práce na velmi dobré úrovni, počet překlepů je naprosto minimální. Lze si všimnout

nekonzistence v užívání rovných a oblých uvozovek způsobu odkazování na literaturu, závěrečná

bibliografie by rovněž zasloužila důslednější formátování. Na druhé straně je práce velmi

přehledně a organicky strukturovaná, s opodstatněným užitím křížových odkazů. Ze záběru práce

je zřejmé, že autor nastudoval velké množství Peircových textů a nadto způsobu, jímž jim rozumí

je zřídkakdy co vytknout. Menší rozsah sekundární literatury vnímám v tomto ohledu spíše jako

přínos. To, co o Peircovi píše, sice není ničím radikálně novým a zpravidla se to lze dočíst tu i

onde, na druhé straně se tak vyhýbá nebezpečí shromáždit pouhý katalog možných interpretací,

jemuž mnohdy podléhá jeho školitel. Autor se přitom věnuje i méně probíraným partiím Peircova

systému např. distinkci mezi genuinními a degenerovanými kategoriemi, korolární a teorematické

dedukci a klasifikaci indukcí, či již zmíněnému Peircovu pojetí kosmu a Boha.

Souhrnně se domnívám, že by práci prospěl užší záběr a tím pádem možnost důkladnějšího

rozboru, provedeného s jasněji definovanou tezí. Nicméně i tak ji hodnotím výborně.